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Abstract

BERÁNKOVÁ,
A.
Development
of
organic
wine
production
and
its
trends
in
EU
coun-­‐
tries
and
the
Czech
Republic.
Diploma
thesis.
Brno:
Mendel
University,
2015.

The
diploma
thesis
focuses
on
the
assessment
of
the
current
situation
in
the
indus-­‐
try
of
organic
farming,
particularly
organic
wine
production
in
the
Czech
Republic

and
in
the
selected
countries
of
the
European
Union.
For
the
thesis,
France,
Italy

and
Spain
are
selected
to
be
compared
with
the
Czech
Republic,
due
to
the
highest

worldwide
production
of
the
organic
wine
in
these
countries.
It
compares
the
na-­‐
tional
and
international
environment
of
organic
farming
as
well
as
of
organic

winemaking;
compares
political,
economical,
social,
technological,
legal
and
eco-­‐
logical
factors.
Further
analyzed
is
competitive
environment
(by
using
of
Porter’s

five
forces
model),
industry
life
cycle,
research
on
consumers
of
the
industry
(or-­‐
ganic
farming
as
well
as
organic
winemaking)
and
information
for
customers.
In

the
final
part
of
results,
SCOPE
planning
model
summarizes
the
situation.
The
main

goal
of
the
thesis
is
to
suggest
changes
and
recommendations
leading
to
improve-­‐
ments
of
the
organic
winemaker’s
position
within
the
market
of
organic
wine
in-­‐
dustry
and
organic
industry
in
general.
The
main
recommendations
concentrate
on

enhancement
of
customer’s
awareness
when
it
comes
to
the
word
“organic”
and
on

bringing
the
organic
wine
closer
to
customers.
The
major
event
happened
in
2012,

when
the
legislation
of
the
European
Union
passed
new
rules
on
labeling
bottles

containing
wine
made
from
organically
grown
grapes.
From
the
2012
harvest,

organic
growers
are
allowed
to
use
the
term
“organic
wine”
on
their
labels.
In

2012,
total
share
of
organic
grape
area
to
the
conventioanl
grape
area
in
the
Czech

Republic
was
6,1%
and
grew
since
2004
by
almost
20
times.
French,
Italian
and

Spanish
proportion
was
approximately
2%
higher
respectively.
The
potential
of

the
growth
of
consumption
of
organic
wine
in
the
Czech
Republic
is
very
high,
but

the
foreknowledge
and
purchasing
participation
of
customers
on
organic
products

in
general
is
very
low.
Research
on
organic
products
has
shown
that

only
20%
of

respondents
were
familiar
with
organic
products.
The
same
situation
is

represented
by
results
of
the
research
on
organic
wine,
where
23%
of

conventional
wine
consumers
have
consumed
organic
wine
at
least
once
in
their

life.
This
is
one
of
the
reasons
why
it
is
necessary
to
use
modern
marketing
tools
to

promote
the
organic
wine
and
to
increase
the
awareness.
The
popularity
of
organic

wine
is
expected
to
grow
steadily
in
future
years.

Keywords:
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 farming,
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 land,

winemaking,
PESTLE
analysis,
competitive
analysis,
situational
analysis,
SCOPE

planning
model

Abstrakt

BERÁNKOVÁ,
A.
Rozvoj
ekologické
produkce
vína
a
vývoj
v
zemích
Evropské
unie
a
v

České
republice.
Diplomová
práce.
Brno:
Mendelova
univerzita,
2015.

Diplomová
práce
se
zaměřuje
na
hodnocení
současné
situace
v
odvětví
ekologic-­‐
kého
zemědělství,
zejména
ekologické
produkce
vína
v
České
republice
a
ve
vybra-­‐
ných
zemích
Evropské
unie.
Pro
porovnání
s
Českou
republikou
jsou
vybrány
země

s
největší
celosvětovou
produkcí
ekologického
vína.
Těmito
zeměmi
jsou
Francie,

Itálie
a
Španělsko.
Práce
srovnává
národní
a
mezinárodní
prostředí
ekologického

zemědělství
stejně
tak
jako
ekologického
vinařství;
porovnává
politické
ekonomic-­‐
ké,
sociální,
technologické,
právní
a
ekologické
faktory.
Dále
práce
analyzuje
kon-­‐
kurenční
prostředí
(pomocí
Porterova
modelu
pěti
sil),
životní
cyklus
odvětví,
zá-­‐
kazníkovu
znalost
odvětví
(jak
ekologického
zemědělství,
tak
i
ekologického
vinař-­‐
ství)
a
situační
analýzu.
Hlavním
cílem
této
práce
je
navrhnout
změny
a
doporuče-­‐
ní
vedoucí
ke
zlepšení
postavení
ekologického
vinaře
v
odvětví
ekologického
far-­‐
maření,
zvláště
pak
v
odvětví
ekologického
vinařství.
Hlavní
doporučení
se
zamě-­‐
řují
na
zlepšení
znalostí
zákazníka
ohledně
ekologického
farmaření
a
ekologického

vinařství
a
také
na
přiblížení
ekologického
vína
blíže
ke
spotřebiteli.
Významná

událost
pro
ekologické
vinohradnictví
se
stala
v
roce
2012,
kdy
byla
schválena
le-­‐
gislativou
Evropské
unie
nová
pravidla
pro
označování
lahví
obsahujících
víno
z

ekologicky
pěstovaných
hroznů.
Od
sklizně
v
roce
2012
mohou
pěstitelé
používat

termín
„biovíno“
na
etiketách
lahví.
Celkový
podíl
ekologických
vinic
České
repub-­‐
liky
činil
v
roce
2012
6,1%
z
celkové
plochy
vinic
a
vzrostl
od
roku
2004
téměř

dvacetinásobně.
Ve
Francii,
Itálii
i
ve
Španělsku
byl
podíl
o
přibližně
2%
vyšší.
Po-­‐
tenciál
růstu
konzumace
ekologického
vína
v
České
republice
je
velmi
vysoký,
ale

informovanost
a
účast
zákazníků
na
nákupu
ekologických
produktů
je
obecně
vel-­‐
mi
nízká.
Výzkum
na
ekologické
produkty
prokázal,
že
pouze
20%
z
dotazovaných

byli
obeznámeni
s
produkty
ekologického
zemědělství.
Stejná
situace
je
reprezen-­‐
tována
výsledky
výzkumu
o
ekologickém
víně,
kde
23%
spotřebitelů
konvenčního

vína
alespoň
jednou
v
životě
konzumovalo
ekologické
víno.
To
je
jeden
z
důvodů,

proč
je
nutné
klást
důraz
na
moderní
marketingovou
podporu
ekologického
vína
a

zvýšit
povědomí.
Očekává
se
i
nadále,
že
popularita
biovína
bude
v
budoucích
le-­‐
tech
stabilně
růst.
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1 Introduction

At
these
days,
more
and
more
people
want
their
food
to
be
different.
Most
of
the

consumers
have
probably
heard
a
friend
or
somebody
around
to
mention
the
food

products,
which
are
“organic”,
which
is
produced
with
minimal
human
impact
on

the
environment
and
through
an
agricultural
system,
which
operates
as
naturally

as
possible.

Certainly
for
some,
organic
has
become
a
way
of
living.
Some
people
see
these

products
as
being
tastier
or
healthier
than
those
coming
from
conventional
agricul-­‐
ture
while
others
appreciate
them
because
of
the
good
practices
towards
the
envi-­‐
ronment
or
the
labor
force
employed
on
organic
farms.
Customers
have
seen
new

organic
shops
open
or
old
ones
remaining
in
business
even
through
the
economic

crisis,
which
would
hint
at
an
increasing
demand
for
these
products.

The
organic
sector
has
been
rapidly
developing
during
the
past
years.
From

very
modest
beginnings
in
the
first
half
of
the
last
century,
organic
farming
has

grown
dramatically
in
importance
and
influence
worldwide.
A
few
statistics
tell

part
of
the
story:
from
almost
negligible
organic
acreage
until
the
1980s,
the

amount
of
organically
cultivated
area
worldwide
has
grown
through
31,5
million

hectares
in
2007
to
37,5
million
hectares
in
2012
(Willer
and
Lernoud,
2014).
The

worldwide
distribution
of
the
organically
cultivated
area
on
the
continents
is
fol-­‐
lowing:

• Oceania
–
32
%
(12,2
million
hectares);

• Europe
–
30
%
(11,2
million
hectares);

• Latin
America
–
18
%
(6,8
million
hectares);

• Asia
–
9%
(3,2
million
hectares);

• North
America
–
8
%
(3
million
hectares);

• Africa
–
3
%
(1,1
million
hectares).

When
it
comes
to
the
Czech
Republic,
it
belongs
to
the
top
ten
countries
with

the
highest
percentage
of
organically
cultivated
lands.

Since
2006
until
2012,
the

percentage
of
organically
cultivated
lands
in
the

[…]

Since
2004
until
2013,
the
beer
consumption
per
capita
decreased
by
9
%

and
it
is
expected
that
it
will
continue
to
decrease
(Table
13).

2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

Beer
158
157
158
159
154
154
143
143
146
144

Wine
16,3
16,5
16,8
17,2
18,5
18,5
18,7
19,4
19,4
19,8

Table
13:

Beer
and
wine
consumption
in
the
Czech
Republic
2004
-­‐
2013

Source:
Own
elaboration
based
on
ČSPS
(2014),
Bublíková
(2008,
2011),
Zajícová
(2012,
2013)

On
the
other
hand,
the
wine
consumption
per
capita
increased
and
it
can
also

be
due
to
the
perception
of
healthier
lifestyle.
The
increase
since
2004
until
2013
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was
by
18
%
(from
16,3
liters
to
19,8
liters
per
capita)
and
it
is
expected
that
in

2014
it
will
pass
20
liters.
Beer
is
rather
lower
threat,
because
the
consumption
of

beer
is
rapidly
decreasing.

5.6 Industry
Life Cycle

When
it
comes
to
organic
farming
and
its
life
cycle,
it
could
be
said
that
it
is
in
the

second
phase
of
life
cycle
-­‐
growth.
According
to
Figure
16
(Growth
of
the
organic

agricultural
land
by
selected
EU
countries
in
2006-­‐2012),
the
acreage
of
the
Czech

Republic’s
organically
cultivated
lands
is
steeply
increasing.
In
2006,
there
was
a

6,62
%
of
organically
cultivated
lands,
while
in
2012
there
was
already
11,5
%.

As

well
the
number
of
registered
organic
producers
in
the
Czech
market
is
increasing

(Table
3)
and
it
is
still
expected
that
it
will
continue
to
grow.
Since
2006,
the
num-­‐
ber
of
registered
producers
increased
from
963
to
3
926
in
2012.

Concerning
the
organic
wine
production
in
the
Czech
Republic,
the
increase
in

the
acreage
of
vineyards
is
noticeable,
however
it
is
not
that
fierce
as
in
the
case
of

the
whole
organic
farming.
In
2012,
the
percentage
of
the
area
covered
by
organic

vineyards
was
6,1
%.
Organic
winemaking
is
right
between
the
introduction
stage

of
life
cycle
and
growth
stage
(Figure
34).
The
barriers
to
entry
the
organic
wine

market
are
pretty
high
due
to
the
EU
laws,
but
there
is
still
not
that
high
number
of

competitors.
The
place
for
growth
is
still
available
and
with
more
information
giv-­‐
en
in
the
future
to
customers
about
organic
wine,
growth
of
the
number
of
produc-­‐
ers
is
needed.
Higher
competition
within
the
market
is
necessary
for
customers.

Generally,
when
the
competition
increases,
prices
decrease.

Figure
34:
Industry
life
cycle
–
Organic
Wine

Source:
Own
elaboration
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5.7 Research
on
Customers
of
Organic
Products

In
this
subchapter,
customer’s
awareness
about
organic
food
in
the
form
of
graphs

based
on
results
from
the
questionnaire
(Appendix
D:
Questionnaire
on
Organic

Products)
is
gathered
directly
from
consumers.
Questionnaire
was
filled
by
161

consumers
and
the
majority
(70
%)
of
the
respondents
were
women
(closer
data

on
identification
questions
can
be
found
in
the
Chapter
3
–
Methodology).

According
to
the
results
from
the
questionnaire,
it
was
found
out
that
the

knowledge
of
the
consumers
about
organic
products
is
very
poor.

The
vast
majori-­‐
ty
of
respondents
(88
%)
could
not
even
identify
EU
organic
logo.
Some
of
these

respondents
guessed
that
it
has
to
do
something
with
the
EU
(because
of
the
stars

similar
to
the
EU
flag),
however
only
less
than
12
%
of
respondents
exactly
knew

what
the
logo
stands
for.
This
logo
is
still
pretty
new
to
consumers;
it
started
to
be

used
in
August
2012.
The
situation
with
the
Czech
organic
logo
“biozebra”
is
very

different.
Approximately
44,7
%
knew
what
the
logo
stands
for.
In
the
case
of

Czech
organic
logo,
it
has
been
on
the
Czech
market
for
several
years,
therefore

consumers
are
more
familiar
with
it
and
also
the
sign
“BIO”
written
on
the
logo

says
a
lot
to
consumers.
However
knowledge
is
still
surprisingly
low.

When
it
comes
to
this
questionnaire,
answers
by
respondents
about
organic

products
in
general
are
examined.
Surprisingly,
almost
38
%
of
respondents
do
not

know
anything
about
organic
products.
41,6
%
answered
they
know
something

about
organic
products,
but
it
is
not
wide
knowledge
and
20,5
%
were
pretty
famil-­‐
iar
with
organic
products.

Following
paragraph
examines
the
significance
of
variables
in
the
first
ques-­‐
tionnaire.
More
closely,
it
examines
whether
gender
and
knowledge
of
organic

products
are
independent
or
not.
In
the
Table
14,
numbers
of
answers
are
depicted

and
by
using
the
chi-­‐square
test,
results
are
drawn.
Hypotheses
are
following:

• H0:
Gender
and
knowledge
of
organic
products
is
independent.

• Ha:
Gender
and
knowledge
of
organic
products
is
not
independent.

Question:
Do
you
know
what
are
organic
products?

Female
Male
Σ

Yes
26

(23,57)
[0,25]
7

(9,43)
[0,63]
33

No
28

(43,57)
[5,56]
33

(17,43)
[13,91]
61

Somewhat
61

(47,86)
[3,61]
6

(19,14)
[9,02]
67

Σ
115
46
161

Table
14:
Chi-­‐square
test
table:
Gender
and
knowledge
dependency

Source:
Own
elaboration
based
on
question
N.1
and
N.8;
