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Part I – Basic requirements for master thesis
Instructions:

1. The first part of the review concentrates on critical parts of master thesis that are required to recommend the thesis to be defended.
These aspects could be evaluated only by answers yes-no.

2. If at least one aspect is evaluated in the negative way, the thesis may not be recommended for defense. The reasons for the negative
decisions should be specified and the second part of the review does not have to be completed.

1. Does the thesis contain objective defined correctly and does the objective correspond to
the common requirements for the master thesis? YES

2. Is the review of literature including the citations and references elaborated correctly from
the methodological and formal point of view? YES

3. Does the thesis include precise description of used methods and are these methods
suitable for defined objective? YES

4. Does the thesis covers the clear conclusions, reasoned recommendations, justified
suggestions, etc. that bring new knowledge or information? YES

Reasons for negative answers, specification of missing or unsatisfactory parts:

Part II – Quality of master thesis
Instructions:

1. The second part of the review regards with quality evaluation of selected aspect of the thesis. The thesis could obtain 0-60 points in
total. Zero points correspond to thesis meeting only the minimal requirements, while thesis evaluated by 60 points is excellent and
inventive in all evaluated aspects.

2. The evaluation scale has five levels:

accomplished, at the level of minimum of requirements given in part I (0 points)

accomplished with significant but not critical imperfections (2 points)

accomplished, the imperfections do not influence the merit of the thesis and mainly the results (5 points)

accomplished fully without any reservations and in the exhausting way (8 points)

excellent, extraordinary, originative and completely correct accomplishment (10 points)

3. Points assigned in evaluation of individual aspect have to be briefly justified; the extraordinary solutions have to be considered.

5. Contribution, originality, demandingness of the the sis Points : 5
(frequency of the issue, non-existence of conventional solution, unavailability of solution for researched conditions, expected and real
contribution of the thesis, extent of the specific knowledge needed to meet the objective, …)

Presented diploma thesis is up-to-date, addressing important and highly topical issue.
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6. Quality of the review of the literature Points : 8
(extent of surveyed literature and its up-to-dateness and representativeness, use of foreign and cardinal sources, suitability of survey for own
research,, discussion of alternative approaches, analysis of citations and references, synthesis of theoretical knowledge for own research,…)

Literature used in the work is extensive, combining theoretical literature with up-to-date electronic
resources with current information and statistical data.

7. Methodology and its application Points : 5
(discussion of suitability of chosen method, comparison of alternative attitudes, possibility to verify the results, correctness of application of
methods, suitability of data samples used, preventing errors and shortages of applied methods, comparison of results, variations reasoning, …)

Used methodology is, to certain extent appropriate, and corresponds to the needs and objectives of the
presented theses. However there are some imperfections and concerns to be addressed.

Notes and questions:
Page 19, 1st paragraph: Author writes: 161 respondents participated in the survey, out of which 70 %
happened to be females. Authors comments is as follows: “it is actually a good news ... because
according to CVVM (2003), females shop more for food than males”.
The comment of author might imply that the structure of respondents is a result of coincidence. Question
arises: If there were 40 % female respondents and not 70%, would it affect the results?

8. Own research Points : 2
(depth and complexity of performed analysis, extent of use of knowledge from literature review, proving facts, suitability of samples and sources
used, treatment of data errors, level of meeting the thesis objective, hypotheses answering, …)

Research part is very complex, addressing truly a wide spectrum of issues relied to the theme of the
thesis. Author presents an extensive corps of facts and data, what brings a proof of good understanding
of the problematics. However certain parts of the analysis arise concerns.

Notes and questions:

- Page 107, figure 45: In total, there is only 46 respondents who buy organic wine. Is this amount
sufficient for the sound conclusions, as regards the main objective of the thesis (page 17): "to suggest
recommendation leading to better customers´ knowledge in the organic wine sector"?

- On the pages 84 – 93 (10 pages) author describes macro-economic indicators as GDP, inflation,
unemployment etc., compared in all four countries. However there are no explicit conclusions and
suggestions stemming from this analysis.

As regards economic factors - as more suitable would appear, for example, comparison of labor costs in
the four countries. As author writes, organic farming is much more labor intensive than the conventional
one. Also the analysis of the EU Common agricultural policy and its specific financial impact on
households of farmers, in the four respective countries, might be appropriate.

- Page 110, chapter 6.8. Situational analysis. Under one single heading “Opportunities of organic
farming” we can find combination of items as “political stability in EU” and the “increased interest in the ..
animal welfare”. Question arises: where this analysis comes from and where it will lead us?

9. Conclusions and recommendations Points : 2
(correctness of conclusions, explicit formulations, adequacy of suggestions, generalizing conclusions, applicability of recommendations, …)

Conclusions are complex, reflecting on the wide scope of issue and areas relied to the organic wine
production, ranging from the use of financial subsides to the creation to original packaging. However the
Conclusion appear to be somewhat of a generic nature.
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 Notes and questions:

Page 114 - 116: As conclusion author suggests "Use of modern technologies", bringing exact details on
costs, for example: "html and CSS coding for 2.400 CZK". Another conclusion is "Cooperation with the
specialized web portals". However in the research part, page 107, figure 45, we read that only 6 persons
buy the organic wine in the e-shop. However 9 persons buy organic wine in the restaurants (that is higher
by 33 %). Why, for example, this finding is not reflected in the Conclusions and recommendations?

10. Logical framework, formal requi rements Points : 8
(correct structure, logical coherence of text, correctness of terminology, explicitness and clarity of graphics, accurateness of language, …)

Structure of the presented diploma thesis is logical and coherent. The graphics is explicit and clear,
language is accurate. Formal requirements are fully met.

Part III – Summary and final evaluation
Instructions:

1. After summarizing the points the reviewer marks with a cross the appropriate final evaluation according to corresponding interval of
points.

2. The clear final decision has to be stated in the conclusion. The thesis can be recommended to be defended only in the case, when
there is no negative evaluation in the part I of this review.

3. In the following part the reviewer has the opportunity to give his/her opinion to thesis as a whole and give further suggestions and
comments.

Total points: 30 points

Final evaluation:

0–12 points accomplished at the level of minimum of requirements given in part I
13–24 points accomplished with significant but not critical imperfections
X 25–36 points accomplished, the imperfections do not influence the merit of the thesis and

mainly the results
37–48 points accomplished fully without any reservations and in the exhausting way
49–60 points excellent, extraordinary, originative and completely correct accomplishment

Final decision: I RECOMMEND thesis to be defended.

Further comments and suggestions the author should discuss within the defense of the thesis:

Presented diploma thesis addresses highly topical issue that deserves attention of researchers and
practitioners. Author presents extensive facts and data in the wide spectrum of areas concerning the
theme. I highly appreciate the authors´ decision to build the work on the comparison of the four countries,
what brings highly relevant results and insights. However some methodological imperfection were
detected what consequently affects the quality of conclusions.

Questions:
- What are the differences in the customers habits, as regards awareness, purchase habits and
marketing practices when compared the four countries of your interest (FR, IT, ES, CZ). And what can
we learn from it?
- How the Common agricultural policy impacts the organic wine production in the EU when compared to
non-European countries, for example, USA or other relevant country?

Date: 21.1.2015

Name and signature: Ing. Pavel Žiaran, Ph.D.

Position of reviewer in his/her institution (not required if from FBE MENDELU):